
  

 

年長組 1学期号   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

ご入園・ご進級おめでとうございます 

 

昨年に引き続き担当させて頂く事になり皆さまとまた一年間過ごせる事を嬉しく思います。子どもたちは年長にな

り緊張しながらも最高学年に誇らし気な表情に感じます。これまでの間に思いのすれ違いに悩みながらも互いの思い

に触れ、自分たちで解決できる事も出来るようになってきました。年長クラスでは年少から積み上げた今までの経験

を活かし、クラス全員での『集団で話し合い協力して作り上げる事』、また『就学に向け基本的な生活習慣をしっか

りと自分で行えるようになる事』を目標として日々の生活をして参りたいと思います。 

 みんなが楽しんで園に通い、悩んだ時には相談出来、また安心した環境の中でやってみようと挑戦し、協力し合え

る、そんな一年になるように努めてまいります。 

一年間どうぞよろしくお願いいたします。            （年長組チーム担任 猿渡 明日香） 

 

新年度が始まり、新しい保育室、新しいクラスに子どもたちも期待に胸を膨らませている様子が見られておりま

す。年少組で担任を持たせていただいた当時に比べ、心も身体も大きく成長した子どもたちを拝見し、嬉しい気持

ちと年長組でたくさんの思い出が作れることに私自身も期待で胸がいっぱいの思いです。 

 年長組では、今までとは違った行事も多くあり、これまでのプロジェクト保育が形となって保護者の皆様にも共

有できる場面も増えて参ります。「選ぶ」「話し合う」というステップを踏み、「工夫して作り上げる」という成

長につなげていけるよう、日々保育に努めて参ります。 

 保護者の皆様と子どもたちの成長を共有しながら、充実した毎日を過ごせるよう子どもたちを見守り、丁寧な保

育を心掛けて参ります。１年間どうぞよろしくお願いいたします。     （年長組チーム担任 青木 杏樹） 

 

年長組のみんなとの密な関わりは初めてとなりますが、子ども園の中で見かけると沢山声を掛けてくれる元気な子

どもたちと一緒に過ごせることを楽しみにしています。 

また、昨年に引き続き年長組の担任となりますので、年長組としての在り方や成長過程を踏まえ子どもたちを見守り

たいと思っております。そして、年長組は子ども園生活において最後の学年であり、就学前最後の保育過程となりま

す。沢山の思い出を作りながら、就学に向け徐々に子どもたちの中でも自ら意識が持てるような関わりや声かけをし

て保育してまいります。1年間どうぞよろしくお願いいたします。   

（年長組チーム担任 髙山 礼渚） 

 

年長さんにとっては子ども園で過ごす最後の一年となりますね。行事や日々の生活の中で、話し合いを通して自

分の意見を伝えることや友達の思いを受け入れる大切さを意識出来るよう関わって参ります。たくさんの意見があ 

る中で、折り合いをつけなくてはいけないもどかしさや、賛同を得た喜び、様々な感情を抱くかと 

思いますので、その都度寄り添いながら過ごして参ります。『楽しい』『やってみたい』という気 

持ちを大切に、就学に向けて様々な経験を積めるような環境を作って参ります。 

一年間どうぞよろしくお願いいたします。                                              

（年長チーム担任 原 万優） 

 

 

 

 

 

 

 

1学期の目標 

・年長児としての自覚をもち、生活の仕方が分かり、すすんで行う 

・友だちと考えを出しあい、話し合いながら、遊びや生活を進める楽しさを味わう 

 

 

 



 

 

 

【お知らせ】 

今年度より、日中活動の様子を連絡帳へ記載いたします。そのため、送迎時の伝達は個人宛の場合に限らせて 

いただき、日中の活動内容は割愛させていただきます。また、お迎え時間が重なっている場合には一斉にご挨拶 

させていただき、お待ちいただく時間を削減して参ります。ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 


